Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  86/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal solicitando a elaboração de estudo técnico no

Ribeirão Santana para realização de ações de combate às enchentes, com operações de

prevenção aos alagamentos, bem como a realização de desassoreamento, alargamento e

limpeza, nos moldes realizados pela Prefeitura de Osasco.

JUSTIFICATIVA

Desde o início do atual mandato, este vereador tem buscado junto à

população e ao Executivo Municipal soluções para os problemas dos constantes

alagamentos ocorridos no entorno do Ribeirão Santana, que passa por diversos bairros na

cidade (proposições em anexo).

Sabe-se que a Prefeitura Municipal executou algumas obras, incluindo limpeza

para contenção das enchentes. Contudo, o local mencionado carece de maior atenção,

considerando todos os transtornos causados pelas inundações aos moradores do local e aos

munícipes.

Sendo assim, visa a presente indicação solicitar que se proceda com o máximo

empenho, a realização de estudo técnico para análise da viabilidade da implantação no

Ribeirão Santana, de ações similares às que foram tomadas pela Prefeitura de Osasco no

Córrego Ribeirão Vermelho, tais como desassoreamento, alargamento, obras de prevenção e

constante limpeza, bem como outras intervenções que se fizerem necessárias, conforme se

verifica nas notícias em anexo.

Salienta-se que ampliar a capacidade de vazão do Ribeirão é medida de suma

importância e trará benefícios aos bairros que ficam ao seu redor.

É importante destacar que as referidas medidas irão trazer segurança e

conforto para a população residente próxima ao local que tem sido afetada de forma

contundente e tem lidado com inúmeros prejuízos devido às fortes chuvas que assolam o

Município de Varginha nos últimos anos.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha  mg.gov  br email imprensa@camaravarginha mg.gov  br / secretaria@camaravarginha mg.gov  br

atista
do Posto

Vereador PSL

Câmara Municipal de Varginha

Ante o exposto, atento às necessidades da população, apresenta esta

Indicação e solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 08 de março de 2023.

(2A„....
.

/a C1-9 ..4.2
DA IEL R 	IGUES DE FA IAS - DA DAN

Vereador

\.0.9 	71-10-5

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email: imprensa@camaravarginhamg.gov  br / secretaria@camaravarginhamg.gov.br

07/03/2023, 10:30

Prefeitura de Osasco realiza limpeza no Córrego Ribeirão Vermelho

OSASCO

terça-feira, março 07, 2023

Todo
o o

Conteúdo da
TV OSASCO
na sua mão!

BAIXE AGORA

INÍCIO AO VIVO PROGRAMAS » PROGRAMAÇÃO s,  SOBRE s,  REDES SOCIAIS

PRODUTORA MICROONDAS WESTV

Prefeitura de Osasco realiza limpeza no
Córrego Ribeirão Vermelho

A Prefeitura de Osasco, por meio da Secretaria de Serviços e

Obras (SSO), através da Central de Manutenção Norte, está

executando a limpeza e o alargamento dos 900 metros da

margem do Córrego Ribeirão Vermelho, na zona Norte. O

trabalho visa prevenir enchentes na região do Rochdale e do

Aliança, já que dará maior vazão as águas.

Para que a manutenção tenha êxito, é muito importante a

parceria da população, evitando jogar nas vias públicas e nos rios,

materiais como pneus, sofás, resíduos domésticos, entre outros

itens. As equipes iniciaram os trabalhos no dia 17/10 e a previsão

é que concluam a limpeza em 30 dias.

Além do Ribeirão Vermelho, as equipes da prefeitura também

realizam zeladoria no córrego do Jardim Marieta, no piscinão do

Bonança e no Braço Morto do Tietê, no Rochdale.

LGPD/GDPR

Este site usa cookies para personalizar sua experiência de navegação. Ao clicar em "aceitar", você
concorda com a utilização de TODOS os cookies.

Aceitar

https://www.tvosasco.com.br/prefeitura-de-osasco-realiza-limpeza-no-corrego-ribeirao-vermelho/ 	 1/2

07/03/2073, 10:30

Prefeitura de Osasco realiza limpeza no Córrego Ribeirão Vermelho

Sem notícias relacionadas

LGPD/GDPR

Este site usa cookies para personalizar sua experiência de navegação. Ao clicar em "aceitar", você
concorda com a utilização de TODOS os cookies.

Aceitar

https://www.tvosasco.com.br/prefeitura-de-osasco-realiza-limpeza-no-corrego-ribeirao-vermelho/ 	 2/2

07/03/2023, 10:31 	 Estado contrata projeto de canalização do Ribeirão Vermelho 1 Governo do Estado de São Paulo

Prn

(SP + Digita) 	122 lin

1:3 	III

/governosp e O 3

Últimas Notícias Boletim: situação e ações de apoio no Litoral Norte (6/3 - 11h)

Página Inicial  / SP Notícias / Orgãos Governamentais / DAEE / Estado contrata projeto de canalização do

Ribeirão Vermelho

Estado contrata projeto de canalização do Ribeirão
Vermelho
O investimento será de R$ 589 mil que deverá estar concluído até 31 de dezembro

dom, 16/11/2008 - 11h031 Do Portal do Governo

O Departamento de Águas e Energia Elétrica (DAEE), autarquia vinculada à Secretaria de Saneamento e

Energia, contratou a empresa Hidroconsult Consultoria, Estudos e Projetos SA. para desenvolvimento do

projeto executivo para canalização de 4,4 quilômetros do Ribeirão Vermelho entre o piscinão Anhangüera (em

obras), município de São Paulo e a avenida Brasil, em Osasco. O Governo do Estado está investindo R$ 589 mil

no trabalho, que deverá estar concluído até 31 de dezembro deste ano.

"Essa será mais uma importante intervenção do Governo do Estado para combater as enchentes do Ribeirão

Vermelho, destaca Ubirajara Tannuri Felix, Superintendente do DAEE. O Governador José Serra entregou em

2007 os piscinões Rochdalle e Bonança e a canalização de 1.400 metros do Ribeirão Vermelho, sendo 400

metros em túnel sob a rodovia Castello Branco, entre a avenida Brasil e o rio Tietê. Esse conjunto de obras

representou um investimento de R$ 26,7 milhões.

Atualmente, o DAEE está executando as obras do piscinão Anhanguera. Localizado acima da Via Anhanguera, o

piscinão terá capacidade para acumular um total de 105 mil metros cúbicos de água das chuvas. O Governo do

Estado está investindo R$ 8,1 milhões nessa obra que beneficiará os bairros Jardim Mutinga, Vila Piauí, Vila

Marisa, Travessia do km 15 da Via Anhanguera em São Paulo, Rochdalle, Jardim Ayrosa e Piratininga em

Osasco.

Da Secretaria de Saneamento e Energia

Ouves rol 	 Transorp.oci,,

https://www.saopaulo.sp.gov.br/ultimas-noticias/estado-contrata-projeto-de-canalizacao-do-ribeirao-vermelho/ 	 1/2

07/03/2023, 10:35 	 Governo inicia canalização do Ribeirão Vermelho em Osasco 1 Governo do Estado de São Paulo

p

ESP + Digital)
/governosp

Últimas Notícias

Governo do Estado  promove ação especial do Dia da Mulher na estação
Sé do Metrô

Página Inicial / SP Notícias / Orgãos Governamentais / DAEE / Governo inicia canalização do Ribeirão

Vermelho em Osasco

Governo inicia canalização do Ribeirão Vermelho em
Osasco

Obra receberá R$ 38,8 milhões em investimento e será realizada pelo Departamento de Águas e Energia
Elétrica (Daee)

seg, 03/09/2012 - 17h38 1 Do Portal do Governo

O Governo do Estado de São Paulo vai investir R$ 38,8 milhões na canalização de 3,8 quilômetros do Ribeirão

Vermelho, em Osasco. A obra será executada no trecho entre a rodovia Anhanguera e a avenida Brasil, na

altura do Braço Morto do Tietê.

Os trabalhos serão executados pelo Departamento de Águas e Energia Elétrica (DAEE), autarquia vinculada à

Secretaria Estadual de Saneamento e Recursos Hídricos. As obras estão previstas para começar na primeira

quinzena de setembro.

A canalização do Ribeirão Vermelho deverá beneficiar mais de 100 mil pessoas dos municípios de São Paulo e

Osasco, aumentando a vazão de 60 para 125 mil metros cúbicos na altura da avenida Brasil e contribuindo para

reduzir o risco de inundações. A expectativa é concluir a canalização no segundo semestre de 2014.

Do Portal do Governo do Estado

Ouvidoria 	 Transparência

https://www.saopaulo.sp.gov.bdultimas-noticias/governo-inicia-canalizacao-do-ribeirao-vermelho-em-osasco/#:-:text=0  Governo do Estado de,do... 1/2